
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1020 - ANO: XIII                   17 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos retroativos a 
11.04.2018. 
II - Esta Portaria tem efeitos na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 239/2018 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORAS. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018:  
R E S O L V E: 
I - Conceder licença prêmio às servidoras:  
- Maria Francisca da Motta, licença prêmio de 73 (setenta e três) dias, ocupante 
do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente 
ao período aquisitivo de 14.06.2010 a 14.06.2015, com efeitos retroativos a 
09.04.2018; 
- Maria Geralda da Silva, licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ocupante do 
cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe I, Grau A, Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente 
ao período aquisitivo de 27.03.2009 a 27.03.2014, com efeitos retroativos a 
03.04.2018. 
II - Esta Portaria tem efeitos na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 240/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar à servidora Laide Souza Silva, ocupante do cargo de Professora, 
40h, Nível C, Classe 7, lotado na Secretaria da Educação. 
II – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 11.04.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 241/2018 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDORA. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Designação nº 
05/2018, de 05/01/2018:  
RESOLVE: 
I - Reintegrar a servidora Neusicléia Carvalho Oliveira Jesus ocupante do cargo 
de Professora, 20h, Nível C, Classe 7, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 07.04.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze de abril do ano de 2018.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 242/2018 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
R E S O L V E: 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Flávia Vicente de Andrade para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 16.04.2018, a fim de participar de reunião na regional com os 
temas Tuberculose, Hanseníase, Sífilis, Farmacêuticos e Vacinação; 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), à 
Servidora Magaly Botelho Lemes Lopes para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 16.04.2018, a fim de participar de reunião na regional 
com os temas Tuberculose, Hanseníase, Sífilis, Farmacêuticos e Vacinação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos treze de abril do ano de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 3886/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2018 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
tipo menor preço, por item, para: Aquisição de carimbos automáticos destinados 
as Secretarias Municipais, com abertura marcada para o dia 09 de abril de 2018, 
às 09 horas, não teve nenhum interessado presente. Pelo exposto fica a 
presente licitação considerada deserta face a ausência total de interessados. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3920/2018 
LEILÃO N° 01/2018 
Objeto: Alienação de um veículo Ford Fusion Titanium, 2013/2014. 
Tipo: Maior Lance, Por Item. 
Nova data de realização: 02 de maio de 2018, às 09 horas. 
Motivo da prorrogação: Não houve interessados em arrematar o objeto, bem 
como houve alteração do valor avaliado. 
Local de realização: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de abril de 2018. 
PRESIDENTE - Nomeado (a) conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3854/2018 
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2018 
Objeto: Aquisição de grama esmeralda e materiais de construção destinados à 
revitalização dos canteiros centrais das avenidas Ascânio Moreira de Carvalho e 
Yolanda Loureiro de Carvalho. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 07 de maio de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de abril de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 140/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3959/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 74/2018 
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar aulas de dança no 
Centro Cultural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 26 de abril de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 10 de abril de 2018. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Adjudicação e 
Homologação de Processo Licitatório e Extratos de Contratos nº. 77/2018 e 
78/2018, referente ao Processo Licitatório 3858/2018, Pregão Presencial 
25/2018, datado em 26 de março de 2018.  
Extrato de Contrato nº. 77/2018:  
Onde se lê: R$ 126.907,00 (Cento e vinte e seis mil, novecentos e sete reais). 
Lê-se: R$ 132.367,00 (Cento e trinta e dois mil, trezentos e sessenta e sete 
reais). 
Extrato de Contrato nº. 78/2018:  

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

